
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

PHƯỜNG PHỔ VINH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:     /KH-UBND  Phổ Vinh, ngày 29 tháng 4 năm 2025  

 

KẾ HOẠCH 

Vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 

 trên địa bàn phường Phổ Vinh   

 

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-BCĐ ngày 28/4/2025 của Ủy ban nhân dân thị 

xã Đức Phổ về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 trên địa bàn thị xã 

Đức Phổ; Ủy ban nhân dân phường Phổ Vinh xây dựng Kế hoạch vận động hiến 

máu tình nguyện năm 2025 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:   

I. MỤC TIÊU  

- Vận động toàn dân, những người khoẻ mạnh trong đó, lực lượng thanh niên 

là lực lượng xung kích nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cấp cứu và điều trị người 

bệnh.  

- Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, 

tư vấn và tôn vinh những người hiến máu tình nguyện; đồng thời là cơ hội để thực 

hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe, tư vấn cho người HMTN.  

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN   

Phấn đấu đạt trên 100% chỉ tiêu của Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ giao 

cho phường Phổ Vinh trong năm 2025 (65 đơn vị máu). 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Triển khai chiến dịch truyền thông 

a) Nội dung truyền thông: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người; Mỗi giọt 

máu cho đi, một cuộc đời ở lại; Hiến máu tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo 

và cao cả; Giữ gìn tốt sức khoẻ để cho máu an toàn.  

b) Hình thức truyền thông:  

Tuyên truyền qua hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng từ phường 

đến các tổ dân phố; Trang thông tin điện tử của phường; facebook, zalo và các hình 

thức tuyên truyền khác như: khẩu hiệu, băng rôn, áp phích,… cổ động phong trào 

hiến máu tình nguyện trước và trong ngày hiến máu.  

2. Thời gian, địa điểm  

a) Thời gian: 01 đợt, trong tháng 6 năm 2025.  

(Dự kiến thứ 7 ngày 14/6/2025, thời gian cụ thể cho từng đợt hiến máu thị 

xã sẽ có thông báo sau).  

b) Địa điểm: Tại Sân Trung tâm Văn hóa thị xã Đức Phổ, số 01 đường Đỗ 

Quang Thắng, phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ.  
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3. Chỉ tiêu đơn vị máu giao cho các đơn vị 

(Có phụ lục về chỉ tiêu đơn vị máu giao cho các đơn vị kèm theo) 

4. Kinh phí thực hiện  

- Thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

- Ngoài nguồn kinh phí theo định mức, UBND phường cân đối từ nguồn ngân 

sách địa phương để hỗ trợ các hoạt động của Ban Chỉ đạo trong quá trình tuyên 

truyền, vận động, hổ trợ người dân tham gia hiến máu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội Chữ thập đỏ phường (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện phường) có trách nhiệm: 

- Tham mưu cho UBND phường, Ban Chỉ đao vận động hiến máu tình nguyện 

phường xây dựng kế hoạch và triển khai công tác vận động hiến máu tình nguyện 

năm 2025 trên địa bàn phường đạt và vượt chỉ tiêu thị xã giao. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành, hội đoàn thể trong việc xây 

dựng kế hoạch và chỉ tiêu cụ thể thực hiện vận động hiến máu đạt kết quả. 

- Phối hợp với Người hoạt động không chuyên trách Đài truyền thanh phường 

tổ chức đưa tin, tuyên truyền, cổ động trước ngày hiến máu tình nguyện. 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường tổ chức 

sơ, tổng kết công tác hiến máu tình nguyện; xét thi đua khen thưởng cho các tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân thực hiện vận động hiến máu tình nguyện đạt kết quả tốt. 

- Phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan chi hổ trợ cho các tình nguyện 

viên của phường tham gia hiến máu tình nguyện.  

- Theo dõi hoạt động hiến máu tình nguyện của các cá nhân, tổ chức và đơn 

vị, để tổng hợp để báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 

phường. 

- Cùng với các thành viên BCĐ phường thường xuyên đôn đốc, kiểm tra theo 

dõi hoạt động của các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này. 

2. Trạm Y tế phường: 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường về 

công tác vận động hiến máu tình nguyện. 

- Phối hợp với hội Chữ thập đỏ phường và các ban ngành, hội đoàn thể địa 

phương tham gia tích cực trong đợt vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 đạt 

kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ phường tham gia hỗ trợ công tác tổ chức đợt 

hiến máu. 

3. Đài truyền thanh phường: 
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Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ phường, tuyên truyền vận động hiến 

máu tình nguyện, kịp thời đưa tin, viết bài, tuyên truyền, cổ động trước, trong ngày 

hiến máu tình nguyện. 

4. Đề nghị UBMTTQVN phường và các hội đoàn thể ở phường: 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động sâu rộng trong đoàn viên, hội viên của mình 

và đôn đốc, hướng dẫn các hội, đoàn thể các tổ dân phố vận động đoàn viên, hội 

viên tham gia hiến máu tình nguyện đạt hiệu quả và chỉ tiêu giao. 

- Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường, huy động đoàn viên thanh 

niên làm nòng cốt trong việc đăng ký hiến máu tình nguyện; phối hợp với Hội Chữ 

thập đỏ phường tham gia hỗ trợ công tác tổ chức đợt hiến máu. 

5. Công đoàn cơ sở phường:  

Phối hợp với thủ trưởng cơ quan, ban ngành, đoàn thể vận động đoàn viên là 

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tại cơ quan, đơn vị tham 

gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu giao. 

6. Tài chính – kế toán phường:  

Tham mưu đảm bảo kinh phí, hổ trợ tuyên truyền, vận động, tình nguyện viên 

tham gia hiến máu tình nguyện, theo dự toán, giám sát việc chi và thanh toán kinh 

phí đầy đủ theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

7. 06 Tổ trưởng tổ dân phố:  

Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện tại 

tổ dân phố. 

Trên đây là kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 trên địa bàn 

phường Phổ Vinh. 

Nơi nhận:                                                                               KT. CHỦ TỊCH 

- UBND thị xã;                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH 
- BCĐ thị xã (Hội CTĐ thị xã); 

- TT. ĐU, TT.HĐND phường; 

- CT, PCT. UBND phường; 

- TT. UBMTQVN, các hội, đoàn thể phường; 

- Thành viên BCĐ phường; 

- Lưu: BCĐ phường.                                                                                   Nguyễn Thanh Tuấn 
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PHỤ LỤC 

Chỉ tiêu giao 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH- UBND ngày 29 tháng 4 năm 2025  

của Ủy ban nhân dân phường Phổ Vinh) 
 

TT Tên đơn vị 

Chỉ tiêu 

giao năm 

2024 

Thực 

hiện 

Đạt tỷ 

lệ % 

Chỉ tiêu 

giao năm 

2025 

Ghi chú 

01 Công Đoàn cơ sở phường 4 4 100 4  

02 Hội LHPN phường 14 36 257,14 16  

03 Đoàn TNCSHCM phường 19 26 136,84 20  

04 Hội Cựu chiến binh phường 1 0 0 1  

05 Hội Nông dân phường 21 42 200 23  

06 Trạm Y tế phường 1 1 100 1  

07 Công dân TN phường  1 100   

Tổng:  60 110 183,33 65  
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